[2]. a) omo A 1. b) egrotus corr. egrotos A 2. c) orfanus A 1. d) hec B. e) B; tradant A 1. 2. f) presente B. g) possent A 2. h) forsitan B. i) B; ipsam patriam A 1. 2. k) B; cummanent A 1. 2. l) finire A 1. m) possunt B. n) fuerint --- principes omissa post add. A 2. o) ipso B.

X. a) Valenti B. b) què B. c) consensu A 1. d) eorum A 2. e) ita B; supae corr. si ipse A 1; sub 45 se A 2. f) consensu A 1. g) ipsam patriam corr. ipsa patria B. h) ita B; pro sua cupiditate A 1; per sua cupiditate A 2. i) accipere B. k) B; presumerit A 1; presumpserit A 2. l) fisco A 2. m) comp pro s. e. B.

[2]. a) deest B. b) omnis iudex B. c) habet B. d) B; commissa A 1. 2. e) psūmat ead. man. corr. psūmant A 1.

[3]. a) homni A 1. b) A 2; nullo A 1; nullus B. c) patrocinium A 1. d) reverescat B. e) reus, ut vi- 50 detur, corr. reos A 2; deest B. f) invenerit B. g) A 2; iustia faciant A 1; iusticiam faciat B.

XI a) assessoribus et domes. (sic!) vel cancelariis B. b) Honorius A 2. c) deest B. d) ad rad. corr. a B. e) patre B. f) B; iudices A 1. 2. g) adserit B. h) quidquid A 1. i) per B. k) adqsierit B. l) vindicat A 1. m) aliquid A 1. n) B; acciperet A 1; acceperit A 2.

1; Conveniunt haec cum iure Francico, secundum quod eis, qui sub mundeburdo regis erant, ius reclamandi ad principis definitivam sententiam concessum erat, viduae autem orfani et minus poten-

tes' sub specialem regis defensionem recepti erant. Cf. Waitz, 'D. VG.' III, p. 323; Brunner, 'Zeugen- und Inquisitions-Beweis' p. 51. 2) I. e. et iudicis officium et districtus officii illius; cf. indicem.

[2]. Item alia interpretatio. Omnes iudices sciant, ut de alia regione^a nec domesticum nec consiliarium nec cancellarium peculiare sine consensu de suos patrianos^{b,1} recipere debeat; ut si ipsum iudicem de illa iudiciaria tollent^c, aut si forsitan^d mortuus fuerit, et alium iudicem in suo loco miserint^e, ipse cancellarius vel consiliarius apud^f illum alium iudicem tres^g annos conversare^h debet, utⁱ si quicumque homo ante illum alium iudicem de suam^k causam mendacium proclamaverit^l, ille cancellarius hoc dismentire^{m,2} debet. Quod si forsitanⁿ et ille cancellarius ad ipsum hominem^o consentire^p voluerit, ut rectum^q non dicat, iudex eum diligenter inquirere debet.

EXPLICIT TEUDOSI^r LIBER I^s.

CAPITULA DE LIBRO SECUNDO.

- I. De iuresdictione^a et ubi quis convenire debeat^b.
- II.^c Ne in sua causa^d quis iudicet.
- III. De amissa accionem inpetraciones^e.
- IV. De denunciacione et edicione^f rescripti.
- 15 V. De dominio^g res^h, quae poscitur, vel consortibus ab eo cumⁱ denunciatum fuerit nominandis^k, vel de temporum^l cursu^m et reparacionibus denunciacionum.
- VI. De dilationibus.
- VII. De feriisⁿ.
- VIII. De pactis et transactionibus^o.
- 20 IX.^p De postolandum^q.
- X. De erroribus advocatorum.
- XI. De cognitoribus et procuratoribus^r.
- XII.^s De his^t, qui potentum nomina in^u lite pretendunt^v, vel titulos^w predii adfigunt^x.
- XIII. De dolo malo.
- 25 XIV. De integris restitutionibus.
- XV. De his^y, qui veniam^z etatis inpetrauerunt.
- XVI. De iudiciis.
- XVII. De inofficioso^a testamento.
- XVIII. De inofficiosis^b donationibus.
- 30 XIX.^a De inofficiosis^b dotibus.
- XX.^c De hereditatis petitionem^d.
- XXI. De rei vindicationem^e.
- XXII. De familia hercisco^f.
- XXIII. De commune dividendum^g.
- 35 XXIV. De finio regendorum.

[2]. Interpretatio. Omnes iudices evidenter agnoscant, nullum in provinciam sibi commissam de eadem, de qua venit, provincia vel alia regione, sibi cancellarium aut domesticum fortasse coniungere, nisi qui ei publice fuerit civium electione deputatus; ita ut postquam fuerit iudex ille remotus, is qui consilarii vel domestici gessit officium, triennium sub alio iudice de provincia non discedat, ut si quis accusator fortasse extiterit, reddat accusantibus rationem. Et si forte facta iudicis celare usquequaque voluerit, subdatur publicae quaestioni.

[2]. a) regionē A 1. b) patrianus A 1. c) tulerint B. d) forsitan mortuos A 1. e) B; miserit A 1. 2. f) apud A 1. g) III annū A 2; III annos B. h) conversari B. i) aut A 2. k) sua causa A 1. l) B; reclamaverit A 1. 2. m) memorari debeat B. n) forsitan A 1. o) si add. B; fortasse sic consentire legendum est. p) consentire A 1. q) recte B. r) Teud A 1. B; Theodosi A 2. s) primus A 2. t) iuresdictionum B. u) debeā A 1. v) II. secunda A 1. w) causā A 1. x) inpetracionis B. y) B; edicione A 1. 2. z) dominiores qui p. A 1. 2; dominioris que p. B. h) i. e. rei. i) lege: cui. k) nominandus A 2. l) temporibus B. m) cursū A 1. n) firis A 1. o) transactionibus B. p) X. XI. XII pro IX. X. XI A 1. 2. q) postolandum A 1. r) XIII. De revendicatione add. A 1. s) XIV—XX pro XII—XVIII A 1. 2. t) ia A 1. u) inlicite pro in lite B. v) pretendunt A 2. w) titulus A 1. x) adfaciunt B. y) venia etatis A 2. z) inofficioso — inofficiosis A 1; officioso — officiosis B. a) XXI A 1. 2; XIX. De i. d. des. B. b) inofficiosis A 1. c) abhinc numeri in codicibus falsi exstant: XXII etc. A 1. 2; XVIII etc. B. d) B; podicionibus A 1. 2. e) vindicatione A 1. f) hercisco B. g) B; dividendum A 1. 2.

1) Patriani etiam in capitulis Remedii c. 3. dicuntur, qui patriam vel pagum incolunt; cf. indicem. 2) i. e. mendacii arguere; cf. Ducange, Glossarium s. v. dimentiri.

- XXV. Si certum petitur de cyrografis^h.
 XXVI. Si certumⁱ petitur de suffragiis^k.
 XXVII. De donatione, ut^l non sit sine carta.
 XXVIII. De pignoribus.
 XXIX. De quod iusso vel de peculio.
 XXX. De usuris.

5

INCIPIT LIBER SECUNDUS.

I. De iurisdictionum^b et^e ubi quis convenire debeat^d.

[1]. Imp. Constantinus^e. Data VIII. Id. Mar. Interpretatio. Omnis iudex in illa provincia, ubi constitutus^f est, et colonus^g et servus^h de principes ipso ordine propterⁱ mala¹⁰ sua facta et dstringere^k vel ponere^l faciat, sicut et de alteros homines servos^m; nec deⁿ eorum patronus^o non^p reputent, sed^q secundum legem^r eos dstringant, ut eorum patrocínio^s illos, qui rei sunt, non liberentur.

[2]. Item alia interpretatio. Si inter patrianum privatum¹ et militem², qui cotidie^a in servicio^b principis^c adstat, si inter eos de quaecumque rem causam^d advenerit, si ille¹⁵ miles^e illum privatum patrianum amallaverit^f, iudex de ipsa patria exinde inter eos iusticiam faciat. Et si forsitan ille privatus homo illum militem accusaverit^g, ille, cui militat, ipse de eo^h iusticiam faciat.

[3]. Item alia interpretatio. Quicumque homo quaecumque feminam pudicitia per forcia violaverit, pena^a instatuta^b suscipiat; et quicumque alicui per violenciam quaecum-²⁰ que rem tulerit^c, sine culpa^d in duplo^e restituat.

[4]. Item alia interpretatio. Si inter duos homines, qui in duas patrias conversant aut^a inhabitant, si inter eos de quaecumque causa contentio fuerit, ille, qui ipsam^b causam accusat, ad illum iudicem petat iustitiam, ubi suus^c debitor^d commanet^e.

[5]. Item alia interpretatio. Ad nullum hominum liceat ad extraneum iudicem suam²⁵

CODICIS THEODOSIANI LIBER SECUNDUS.

I. De iurisdictione et ubi quis conveniri debeat.

1. Imp. Constantinus A. ad Eustathium Pf. P. Dat. VIII. Id. Mart. Interpretatio. Quicumque in provinciis iudices ordinati sunt, hoc sibi sciant esse permissum, ut, si aliquos rei dominicae servos vel colonos reatus involverit, sicuti et privatos comprehendendi eos et puniendi, ut culpa exegerit, nullo contradicente patrimoniorum nostro-³⁰ rum ordinatore, habeant liberam potestatem.

2. Interpretatio. Etsi civilia negotia ad provinciarum rectores iussimus pertinere, tamen, quoties criminalis actio intercesserit inter illos, qui in armis nostris militant atque privatos, si militans privatum in iudicium vocaverit, rector provinciae audiendi et iudicandi habeant potestatem. Si vero privatus servientem nobis in armis vel militantem forte pulsaverit, ille causam audiat, ad cuius ordinationem is respicit, qui militat, vel cui arma tenent. Cf. *Epit. Aegydt.*: 35 ille causam audiat, cui militat vel arma tenet.

3. Idem A. et Iulianus C. ad Taurum Pf. P. Interpretatio. In omnibus personis, quas etiam praesentiae nostrae dignitas comitatur, hanc volumus observari sententiam: ut si quis cuiuscumque pudicitiam violaverit, poenam statutam iure suscipiat. Et quicumque direptionem admiserit, in duplum violenter praesumpta restituat.

4. Interpretatio. Si quis alium crediderit lite pulsandum, apud provinciae illius iudicem, ubi is habitat, quem⁴⁰ pulsat, negotium suum noverit proponendum.

[5]. 6. Interpretatio. Quicumque apud alium et non apud suum iudicem negotium, quod habuerit, in initio litis

h) cyrografis A 2; cyrographis B. i) certu A 2. k) sufragiis A 1. l) ut non sit B; si possit A 1. 2.

1. a) H. B. b) ita codd.; lege: iurisdictione. c) B; ut A 1. 2. d) B; debeant A 1. 2. e) Coffo A 1. B; Constans A 2. f) constitutus A 1. g) colonos et servos B. h) post hanc vocem inserit A 1: ipso ordine propter 45 (pp). iisdem verbis post principes omissis. i) pp̄t B; pp̄t A 1; pp̄ A 2. k) dstringere B. l) ponere A 1; punire B. m) servus A 2. n) deorum pro de eorum A 1. 2. o) patronos B. p) A 2; iure potent A 2; nre putent, scriptum erat, ut videtur, etiam in B, ubi re deletum est. q) B; si A 1. 2. r) lege A 2. s) B; patrocínio A 2; patrimonio corr. patrocínio A 1.

[2]. a) cottidie B; cotidie A 2, ubi tid e corr. b) servitium A 2. c) principes A 2. d) causam B. e) ita 50 correat; miles A 1. 2; milis B. f) amallaverit A 2. g) accusavit B. h) deo pro de eo B.

[3]. a) poena A 2; pena B. b) ita codd. c) hoc verbum post violenciam exstat in B. d) culpam A 2. e) A 2; dublo A 1; duplum B.

[4]. a) vel B. b) ipse causa A 2. c) B; suos A 1; suos corr. suos A 2. d) debitor A 2. e) manet B.

1) Patrianus privatus est pagensis, qui nullo officio vel servicio fungitur. 2) Miles est nobilior officialis 55 vel ministerialis.

causam agere; nisi forsitam si eis^a suos^b iudex suam causam dilatare voluerit, postea liceat eis suas causas ad principem reclamare¹.

[6]. Item alia interpretatio. Minores² causas inter privatos^a iudices ipsi privati discutiant et iudicent. De furtivo^b cavallo^c aut de modice terrae^d aut de invaso^e domi, de istas vel^f de alias minores causas mediocres iudices definiant^g; maiores vero causas inter altas personas, qui per scripta in causatione^h veniunt, ante seniores principes definiantur¹. Et si forsitam privati iudices alciore causas ad principes fraudare voluerint, V libras auri solvant^k.

[7]. Item alia interpretatio. Quicumque homo, qui^a suos iudices, qui in sua provincia commanent^b, postposuerit^c et ad milites, qui in^d obsequio principum sunt, suas causas agere presumerit^e: ipse, qui eam causam inquit, in exilio deputetur; et ille miles^f, qui ipsam causam iudicat, X libras auri solvat.

[8]. Item alia interpretatio. Iudei, qui apud^a Romanos conversant inhabitandum^b, suam legem inter se ipsos custodiant^c; nam omnes^d alteras causas, que^e apud^f christianos habuerint, iudices christianorum inter eos iudicent³.

crediderit proponendum, exceptis aetate minoribus, quibus lege consultum est, litis ipsius, de qua agitur, actione damnetur: nisi forsitan contra sententiam, quae adversus eum dicta fuerit, crediderit appellandum, ut apud maioris dignitatis iudices audiatur. Sane si quis causam habens a iudice suo se vel per superbiam vel propter amicitiam adversarii sui probaverit non auditum (*Epit. monachi ex ipsa lege: non auditum aut dilatum*).

20 [6]. 8. Interpretatio. Quoties de parvis criminibus, id est unius servi fuga aut sublatis iumentis aut modicae terrae seu domus invasae vel certi furti, id est detenti aut praeventi, sub criminis nomine actio fortasse processerit, ad mediocres iudices, qui publicam disciplinam observant, id est aut defensores aut assertores pacis, vindictam eius rei decernimus pertinere. Ad rectorem vero provinciae illud negotium criminale perveniat, ubi de personarum inscriptione agitur, vel maior causa est, quae non nisi ab ordinario iudice recitata legis sententia debeat terminari. Quod praetermissum, officiales, qui negotia intrmittunt, quinque libras auri se noverint esse damnandos.

Epit. Guelferb.: Minores cause a personis minoribus audiende.

25 [7]. 9. Si quis neglectis iudicibus ordinariis sine coelesti oraculo causam civilem ad militare iudicium crediderit deferendum. . . . Interpretatio. Quisquis contento provinciae iudice ad illos, qui armatis praeesse noscuntur, causam suam crediderit transferendam, exilio se deputandum esse cognoscat, et eum, qui causam illius susceperit proponendam, 30 decem libras auri esse damnandum.

Epit. Aegid.: Ut non liceat ulli privato praetermissio provinciae iudice ad militem causam suam transferre. Quod qui fecerit exilio deputetur, et is, qui causam illius suscepit, in decem libras auri condemnatur.

35 [8]. 10. Interpretatio. Iudei omnes, qui Romani esse noscuntur, hoc solum apud religionis suae maiores agant, quod ad religionis eorum pertinet disciplinam, ita ut inter se quae sunt Hebraeis legibus statuta custodiant. Alia vero negotia, quae nostris legibus continentur et ad forum respiciunt, apud iudicem provinciae eo, quo omnes, iure confligant.

Epit. monachi: Iudaei omnes negotia, quae inter se habent, lege sua definiant. Quae vero cum christianis habent, nostris legibus apud iudicem provinciae confligant.

[5]. a) B; ei A 1. 2. b) suos A 1.

40 [6]. a) privatus A 1. b) furtivo A 1. c) caballo B. d) terre A 1. e) vaso A 2. f) aut A 2. g) de-
fini B. h) accusationem A 2. i) diffiniantur B. k) solvat B.

[7]. a) qs (*ita saepius*) A 1. b) commanent A 2; comanent corr. comanent B. c) posposuerit B; postposuerint A 1. 2. d) deest B. e) presumpserint A 1. 2. f) miles A 1. 2; mit B.

[8]. a) apud Romanus A 1. b) i. e. inhabitando; inhabitandum B. c) custodiant A 1. d) B; homi A 1; omnia A 2. e) quae A 2; qd B. f) apud christianus A 1.

45 1) Cfr. Capit. Wormat. Ludovici Pii a. 829. c. 15, LL. I, p. 353: *Populo autem dicatur, ut caveat de aliis causis se ad nos reclamare, nisi de quibus aut missi nostri aut comites eis iustitiam facere noluerunt*. Vide H. Brunner, 'Zeugen- und Inquisitionsbeweis' p. 54; Waitz, 'D. VG.' IV, p. 475. 2) De hac lege, haud satis plane expressa, interpretanda dubitatur. Distinguuntur enim et causae tunc temporis dictae minores vel privatae, quibus etiam leviores causae criminales comprehensae sunt, et causae maiores vel criminales proprie dictae, scilicet capitales. Illae privatis (ecclesiae?) iudicibus indicandae relinquuntur, hae publicis iudicibus reservari videntur. Cf. H. Brunner, 'Die Erbpacht der Formelsammlungen von Angers und Tours' in 'Z. der Sav.-Stift. V. Germ. Abth.' p. 74 sqq.; A. Nissl, 'Der Gerichtsstand des Clerus im fränk. Reich' p. 14 sqq. Praeterea autem maiores causae inter minores personas iudi-

cibus ordinariis relinquendae a causis inter altiores personas principibus reservandis distingui videntur. Eadem fere constituta sunt etiam in Capitulari de iusticia facienda c. 2, LL. Capp. I, p. 176: *Ut episcopi, abbates, comites et potentiores quisque, si causam inter se habuerint, ad nostram iubeantur venire praesentiam, neque illorum contentio aliubi diiudicetur*. Quod tamen lex nostra non nisi de causis maioribus, id est criminalibus proprie dictis, constituere videtur; cf. infra XI, 8: *Si quicumque persona de criminale causa acusatus fuerit, aut de homicidio aut de magnis criminibus, de ipso crimine a (= ad) principem dicendum est, ut bonorum personarum iudicia ante principem finiantur*. Aliter de hac lege O. Stobbe in diss. cit. p. 41. 3) Vide E. Loening, 'Gesch. d. D. Kirchenrechts' II, p. 52 sq.; H. Brunner, 'D. RG.' I, p. 275 sq.

[9]. Item alia interpretatio. In domus^a principum^b si iudex provincialis^b quaecumque malefactorem ibidem invenire potuerit^c, nec actorem^d nec nullum^e hominem expectet, sed de presente^f ipsum comprehendat et de eo^g secundum legem iustitiam faciat.

II. Ne in sua causa quis iudicet^a.

Imp. Valens^b. Data Kal. Decemb.^c Interpretatio. Nullus homo in^d sua propria causa^e iudex esse non debet^f, quia, sicut testimonium pro se dare non potest, sic nec^g pro se^h sua causa non^h potest iudicare.

III. De amissa actione^a impetrationis^b.

Imp. Teodosius^c. Data X.^d Kal. Mar.^e Interpretatio. Quicumque homo ante iudicem^f causam habuerit^g, si iustitiam habet, et ipse iudex^h ei suam iustitiam non feceritⁱ, exinde per iudicium^k qui sua causa querit non habeat, sed^l videat, ut^m veritatem prosequatur.

IV. De denunciacionem^a et edicionem rescripti.

[1]. Imp. Constantinus^b. Data prid.^c Non.^d Feb. Interpretatio. Si cuicumque homini^e qualescumque^f persona facultatem suam contra rationem tulerit^g, ille qui ipsam facultatem perdidit^h, infra annumⁱ ipsa^k causa requirere debet; et^l ipse vero, qui eam tulit^m, et nec si ipse princepsⁿ ipsam facultatem illi concessisset, per legem^o eam habere non debet^p.

[2]. Item alia interpretatio in hac^a lege constituit, ut qui aliorum^b facultatem malo ordine^c prevarerit^c, aut^d qui ad illos^d, qui in minore^e etate sunt, aliquid requirere vo-

[9]. 11. Interpretatio. Si quis in domibus dominicis criminosus potuerit inveniri, provinciae iudex praesentiam non expectet actoris, sed mox reum comprehensum, ne aliquo colludio effugiat, subdi iubeat publicae disciplinae.

II. Ne in sua causa quis iudicet.

Impp. Valens, Gratianus et Valentinianus. . . . Lecta Kal. Dec. . . . Interpretatio. Omnes praeceptio nostra constringat, ut nullus in sua causa iudex sit, quia, sicut testimonium unusquisque pro se dicere non potest, ita nec pro se potuerit iudicare.

III. De ommissa actionis impetratione.

Impp. Theodosius et Valentinianus. . . . Dat. X. Kal. Mart. . . . Interpretatio. Nullus per hoc praedictum negotii videatur incurrere, quod in cuiuscumque audientia causae suae actio non pervenerit ad effectum. Solum est, ut vox sua rationabilis, cum proposuerit, approbetur.

IV. De denuntiatione vel editione rescripti.

[1]. 1. Imp. Constantinus. . . . Dat. prid. Non. Febr. . . .

[1]. 5. Interpretatio. Licet in negotiis, quae per actionem elicitam inchoari videntur, legitimus ad respondendum temporum semper cursus observandus sit, specialiter eos, qui aliqua pervaserint, non patimur per quamcumque occasionem differre negotium. Ideoque cum ille, qui fuerit de possessione deiectus, audientiam impetraverit, iuxta iuris ordinem³⁵ intra annum ad recipienda, quae perdidit, nullatenus differatur, nec aliqua pervasori delatio concedatur, etiamsi pro hac re differenda beneficium principis potuerit obtinere.

[2]. 6. Interpretatio. Pro repetendo debito, unde certa scriptura profertur, seu de eo, quod alicui fideicommissum est, ut daretur, aliquis agat, aut aliquid sibi alleget fuisse pervasum, aut quodlibet intra annum beneficium momenti requirat, aut testamentum dicat non esse legitimum, vel de tutela aliquid proponat: non expectetur, ut prius⁴⁰ quod repetit apud acta proponat, aut ordo ipsius causae petatur scriptus; sed mox apud iudicem sine ulla temporum mora, quae per hoc videtur afferri, causam suam proponat et omnes partes suae probationis exhibeat. Quam rem etiam in civilibus negotiis praecipimus observari, quae tamen minus quam centum solidorum summam valere constiterit.

[9]. a) domos A 2; domū B. b) provinciales A 1; -les corr. -lis A 2. c) potuerint A 1. d) actore A 2. e) ullum B. f) presentē A 1. g) cum B.

II. a) iudicet B. b) Valent B. c) A 2; Decemb A 1; Dec B. d) deest A 2. e) sed add. B. f) et B. g) deest B. h) iudicare non potest A 2.

III. a) actionē B. b) interpretationis A 2. c) Theodosius A 2; Teudōs B. d) post add. A 1. e) Marcias A 1. f) iudices A 2. g) abuerit A 1. h) deest B. i) ferit B. k) lege: preiudicium. l) set A 1. m) et B.

IV. a) ita B; adnunciacionem A 1. 2. b) Cons, Constā et ita plerumque codd. c) pri B; II A 1. 2. d) nonas A 1. e) homini A 1. f) qualiscumque B; qualescumque corr. qualiscumque A 2. g) tulerit A 1. h) perdidit A 1. i) aññ A 2; annos, ut videtur, corr. añ B. k) ipsam causam B. l) et — tulit des. B. m) A 2; tulit A 1. n) B; principes A 1; principes corr. princeps A 2. o) lege ea A 2. p) potest B.

[2]. a) ac B. b) alienam B. c) ordinem pervinaserit A 2. d) ita B; adque ad illius A 1; atque ad 55 illius A 2. e) minorē etatē B.

luerit^f, et qui^g contra testamentum aliquid dicere voluerit^h, de tales causas, qui infra C solidorum esse potest, infra anni spacioⁱ illas consequere et definire debet.

[3]. Item alia interpretatio. De res ecclesiarum^a, ubi ad^b ante iudices fuerint^c, exinde qualescumque^d causatio^e pro reverentia^f de ipsa loca sanctorum sine^g omnem dilacionem^h debent esse definitasⁱ.

V. De dominio res^a, quae^b poscitur, vel consortibus ab eo, cum denunciatum fuerit, nominandis, vel de temporum cursum et reparationibus denunciationum^c.

[1]. Data prid.^d Non. Mai. Interpretatio. Quicumque homo tales causas habuerit, 10 que^e infra anni spacio peragere debeat aut finire^f, si^g ad iudicem^h volueritⁱ super annum inpetrare spacium, quatuor^j menses super annum iudex ei licenciam^k dare potest. Nam in amplius secundum legem a^m nullo principeⁿ ei^o nullam^p licenciam datur.

[2]. Item alia interpretatio. Si quicumque iudex aut per negligenciam^a aut per dilacionem^b aut per qualescumque premium^c qualescumque homine^d de sua causa dilataverit 15 et^e infra legitimum tempus ipsius causa non definiat, quodquod^f ille homo de ipsa causa damnus habuerit, omnia de ipsius iudicis facultatem illi reddatur^g, qui apud^h eum iusticiam non potuit invenire.

[3]. Item alia interpretatio. Si quicumque homo, dum sua causa prosequit^a, mortuus fuerit, heredes^b eius de illa die, quod ipsa causa agere coeperunt^c, prosequant^d, nam non 20 de ipsa die, quod eorum heres^e mortuus est; et ipsa causa infra legitimum^f tempus prosequant et definiant. Similiter et de minoribus agendum^g est, ut tutores ipsorum de ipsa die, de quod ipsorum^h tutillaⁱ reciperunt^j, in antea eorum^k causas agant; nam ipsi minores^m aetatibus, quascumqueⁿ causas antea^o habuissent, illi tutores de ipsas rationem^p addere non debent^q.

25 [4]. Item alia interpretatio. Si inter actores fiscales et privatus^a homines de quale-

[3]. 7. Interpretatio. Ecclesiarum negotia pro reverentia sanctitatis ac fidei, oportet, cum ad publicum prolata fuerint, sine aliqua dilacione finire.

V. De dominio rei, quae poscitur, vel consortibus ab eo, cui denunciatum fuerit, postulandis. . .

[V]. VI. De temporum cursu et reparationibus denunciationum.

30 1. Imp. Constantinus. . . Dat. prid. Non. Mai. . . Interpretatio. Quando aliqua causa, necessitate intercedente vel casu, promissum tempus excesserit, et principali beneficio eam litigator meruerit reparare, non amplius ad definiendum negotium iudices quam quatuor menses litigatoribus praesent. Quibus exactis, etiamsi aliud dominorum beneficio obtinuerint, nullatenus audiantur.

2. Interpretatio. Si repetentem iudex per negligenciam usque eo distulerit, ut causam suam, transactis legitimis 35 temporibus, perdat, omnia, quaecumque in illius iudicio iuste sibi potuit vindicare, ei de ipsius iudicis facultatibus, habita aestimatione, reddantur.

[3]. 4. Interpretatio. Si quis de litigatoribus ab hac luce discesserit, heredi eius non ex die, qua ille defunctus est, sed ex quo hereditatem acceperit, actionis tempora, quae auctori ad litem constituta fuerant, renoventur; ita tamen, ut fraus temporis, ex quo res est possessa, non fiat, sed sciat se rem tenere, qui petitur. Quod si heres in annis sit 40 minoribus constitutus, tutori vel curatori ex eo tempora supputentur, ex quo pro minore firmam personam defensionis accepit et rem tenuit.

[4]. 5. Interpretatio. Quando inter fiscum et privatum possessorem de repetitione aliqua fuerit orta contentio,

f) B; corr. voluerint A 1; voluerint A 2. g) q B; que A 1. 2. h) B; voluerint A 1. 2. i) spacium A 2.

45 [3]. a) A 2; haecclasiarum A 1; ecclesiasticorum B. b) ita fortasse pro ab (abante?) A 1. 2; deest B. c) A 2; fuerit A 1; deest B. d) corr. qualisc. A 2. e) causaciones B; accusatio A 2. f) reverentiam A 1. g) deest B. h) dilacionem B. i) finitas A 1.

V. a) dominiores A 1. 2; dominioris B. b) que A 2. B; que A 1. c) deest B. d) prid non Mai A 1; II non Mai A 2; pri non Mai B. e) A 2; que B; que A 1. f) finire B. g) si ad iudicem bis scr., sed del. A 1. h) iudice A 2. i) B; deest A 1. 2. k) quattuor A 2; III B. l) licencia B. m) ita B; ad nullum principem 50 A 1. 2. n) ad nullum iudicem ei add., sed del. A 1. o) nulla B.

[2]. a) B; negligenciam A 1; negligencia A 2. b) dilacione A 1. c) p. q. post add. man 2 in marg. A 1. d) hominem A 1. e) B; deest A 1. 2. f) quicquid B. g) redatur A 2. h) sput A 1.

[3]. a) prosequit A 2; prosequens B. b) haeredes A 1. c) coepit A 2. B; ceperunt A 1. d) prosequant B. e) heredes A 2. f) legitimo A 2. g) habendum B. h) deest B. i) tutella B. k) receperit B; reciperint A 2. 55 l) ipsorum A 2. m) minor B. n) quae cuq; B. o) antea quam illi essent pro antea h. illi B. p) ratione A 2; rationes B. q) A 2; debet corr. debet A 1; debet B.

[4]. a) corr. privatos A 2; privatos B.

1) Heres hoc loco is, qui hereditatem reliquit, dicitur; cf. Ducange s. v. haeres 1.

cumque rem causationis^b fuerint, si privatus homo illum fiscalem^c admallaverit, ille fiscales^d quattuor^e menses ad respondendum^f ad suam causam^g inducias recipere potest. Nam ille privatus, si^h fiscalesⁱ actor eum admallaverit, in sex menses ad respondendum placitum^k recipere potest.

VI. De dilationibus.

Imp. Archadius^a. Data XII. Kal. Decemb.^b Interpretatio. Qui ad ingenuum hominem de suo^c statu^d aliquid^e dicere voluerit, vel de patrimonii causam habuerit, si ipse dicit^f, qui se ingenuum^g docere voluerit, ad suam causam confirmandum, ut ante quam ultra mare ambulet hoc facere non possit^h, novemⁱ menses ei licenciam^k detur.

VII. De feriis.

Imp. Constantinus. Data VIII. Id. Aug.^b Roma^c. Interpretatio. Die dominico nulla^d alia causa huc^e agere^f debet^g, nisi emancipare^h et libertareⁱ et manum mittere^k licenciam habeat.

VIII. De pactis et transactionibus.

Imp. Archadius^a. Data V. Id. Octub.^b Interpretatio. Minoribus^c etatibus post XXV. 15 annum^d quaecumque carta aut^e conveniencia^f firmaverint, si postea se exinde innutare voluerint^g, nullam exinde habeant^h potestatem; et de quaecumque causaⁱ qui fecit et contra sua^j conveniencia agere voluerit^k, infamia deputetur et ipsa causa agendi in antea non habeat potestatem et poena^l, quam^m in ipso actuⁿ posuit, solvat. Similiter et illi qui sacramenta dant per nomina dominorum suorum et ipsa sacramenta minime custodiunt, sicut superius de^o minoribus diximus, simili ratione^p custodiant^q.

si privatus fiscum repetat, quatuor menses ad respondendum actor fiscalis habebit inducias; si vero fiscus aliquid a possessore crediderit repetendum, sex mensium ad respondendum dilatio non negetur, dummodo ad praestandas inducias iusta ratio cognosecatur.

[VI]. VII. De dilationibus.

3. Imp. Arcadius et Honorius. . . . Dat. XII. Kal. Dec. . . . Interpretatio. Quoties de statu ingenuitatis vel de patrimonii causa vertitur, si necessaria negotii in transmarinis partibus litigatores habere se dixerint, novem mensium spatium indubitanter accipiant.

[VII]. VIII. De feriis.

1. Imp. Constantinus. . . . [Dat. VII. Id. Aug. Roma. Haec ex lege 2. tituli huius sumpta sunt.] . . . Interpretatio. Quamvis sancto die dominico omnes lites ac repetitiones quiescere iusserimus, emancipare tamen ac manumittere minime prohibemus et de his rebus gesta confici pari ordinatione permittimus.

[VIII]. IX. De pactis et transactionibus.

Imp. Arcadius et Honorius. . . . Dat. V. Id. Oct. . . . Interpretatio. Si quis post XXV. aetatis suae annum adversus pactionem vel definitionem suam, quam nulla potestate constrictus emisit, sed voluntate propria fecisse dignoscitur, aut interpellare iudices aut potestatum animos contra hoc, quod fecit, precibus adire praesumerit aut implere neglexerit ea, quae sub sacramenti interpositione definitionis suae scriptura testatur: non solum ex hoc facto pronuntiatur infamis, sed nec causam ipsam agere permittatur et poenam, quam in pacto constituit, cogatur exsolvere, et quicquid partibus suis per eandem scripturam fuerit deputatum, illis continuo conferatur, qui emissae pactionis definitionem sine aliqua contrarietate servaverint. Illos quoque praecipimus similis poenae conditione constringi, qui dominorum nomina 40 placitis inserentes, definita implere neglexerint, quod illis pro munere conservatae pactionis accrescat, qui sacramenta et definita servaverint.

b) causationes A 2; idem e corr. B. c) fiscale A 2; fiscal B. d) fiscal B. e) quatuor mensis A 1. f) resp. ad des. A 2. g) respondendum add. A 2. h) deest B. i) ita A 2; fiscales actor A 1; fiscal actor B. k) recipere spatium pro placitum rec. A 2.

VI. a) Arg B. b) Dec B. c) suu B. d) stato A 1. e) alico B. f) die A 1. B. g) inienuu A 2. h) possat B. i) nove A 1. k) licen B.

VII. a) feriis A 1. b) Ag A 1. B; Augsti A 2. c) deest A 2; Rom B. d) nullam aliam causam B. e) deest B. f) non add., ut videtur, sed eras. A 1. g) debeat B. h) mancipare B. i) ita A 2; libertare A 1; liberare B. k) mettere A 1.

VIII. a) Arc B. b) Oct B. c) A 2; annis A 1; an B. d) ad B. e) convenientiam A 2; conventionem B. f) voluerit B. g) habeat B. h) causam B. i) suam convenientiam B. k) ita B; voluerint A 1. 2. l) pena A 1; penam B. m) ita B; quem A 1. 2. n) pacto B. o) de m. al. man. post add. in marg. A 1. p) ratione A 1. q) custodiant corr., ut videtur, custodiant A 1.

1) O. Stobbe in diss. cit. p. 62, n. 3. coniecit maioribus scribendum esse pro minoribus.

IX.^a De postulandum^b.

[1]. Imp. Constantinus. Data VIII. Id. Mar. Interpretatio. Plures sunt, qui in suas causas, quod ipse^a agere non possunt, advocatus^d inquirunt^e, qui suas^f causas agant^g. Ipsi vero advocati^h per iniquamⁱ cupiditatem^k de eorum res, cuius causam^l agent, quod^m ipsi per meliorem remⁿ habent^o, aut de terris aut de mancipiis, cartam^p ad eos querunt^q, ut^r, si ipsi ipsa^s causa ante iudicem vindicant^t, pro malam^u cupiditatem ipsos^v, qui in suas causas eos^w habere voluerint^x, damnant. Sed^y secundum legem^z nec hoc, quod eos quesierunt^{aa}, habere^{ab} debent, nec inter bonos^b homines nec inter alios^c iudices locum habere non^d debent^e.

[2]. Item alia interpretatio^a. Si cuiuscumque filius, antequam mancipatus est^b, si^b in suam^c causam eum aliquis advocatum^d mittere voluerit, et exinde aliquid^e acquirere potuerit^f, ipsu^g modo suis viribus^h vindicetⁱ, qualiter et hoc^h vindicareⁱ potest, quod in armis, hoc est in oste^m, acquirere potuerit^l. Nam alia causa, quod adquesieritⁿ aut habuerit, omnia in patris^o potestate^o permanebit.

[3]. Item alia interpretatio^a. De feriis^b. Causas in annis spacio^c omnes dies secundum legem directum^d iudicare precipimus; nisi tantum quatuor^e menses ad fructos^f colligendos indulgimus^g, hoc est a die VIII. Kal. Iul.^h usque inⁱ Kal. Aug.^h messiveⁱ ferie sunt; et da^m Kal. Aug.^h usque in X.ⁿ Kal. Sept.^o ad agendas causas licenciam^p damus. A^q X. Kal. Sept.^o usque in^r Id. Oct.^s vindemie^t ferias^u concedimus. Nam diem sanctum^v Dominicum^w et sanctos^x dies Pascae^y, id est VII^z ante^{aa} ea et VII^z qui secuntur, et diem^b natales^c Domini vel Epifaniae^d et natales^e principum vel initium regni: hec^f dies sine omnes^g causaciones^h celebrare precipimusⁱ.

[IX]. X. De postulando.

1. Imp. Constantinus. . . . PP. VIII. Id. Mart. . . . Interpretatio. Advocati, id est causas agentes, qui per 25 iniquam cupiditatem susceptos, quorum causas acturi sunt, prius cogunt de rebus suis taliter scriptura intercedente pacisci, ut omnia quae meliora sunt in agris aut in mancipiis aut in pecoribus ad eos sub promissa defensione perveniant, et ideo, qui tam scelerati in eos, quibus patrocinium promittunt, fuerint deprehensi, et a conventu honestorum virorum et iudiciorum communione praecipimus segregari.

[2]. 3. Interpretatio. Quicquid vivo patre filius advocatus de causarum susceptione adquisierit, sibi noverit vin- 30 dicandum sicut castrense peculium, quod in armis constituti filii probantur acquirere vel illi, qui iudiciariam vivis parentibus meruerint potestatem.

[IX]. VIII. De feriis.

[3]. 2. Interpretatio. Causas per anni spatium omnibus diebus secundum leges audiri praecipimus, et licet lex 35 quatuor menses ad fructus colligendos indulerit, sed ita pro provincialium qualitate et pro praesentia dominorum credimus faciendum, ut a die VIII. Kalendarum Iuliarum usque in Kalendas Augusti messivae feriae concedantur et de Kalendis Augusti usque in X. Kalend. Septembris agendarum causarum licentia tribuatur. A X. autem Kalend. Septemb. usque in Idus Octobr. vindemiales feriae concedantur. Dies etiam Dominicarum, qui feriati sunt, ab audiendis negotiis vel exigendis debitis sequestramus. Sanctos etiam Paschae dies, id est septem qui antecedunt et septem qui sequuntur, nec non et dies natalis Domini nostri vel Epiphaniae sine forensi strepitu volumus celebrari. Natalem etiam principis 40 vel initium regni pari reverentia convenit observari.

IX. a) VIII B; X A 1. 2. b) postolandum B. c) ipsi age B. d) corr. advocatos A 2; avocatos B. e) inquir A 1. B. f) causas suas A 2. g) agant B. h) avocati B. i) ita B; iniqua A 1. 2. k) cupiditate A 2. 45 l) causas B. m) qd B; quia A 1. 2. n) post add. A 1. o) habeant B. p) cartas A 2. q) quer codd. r) si ut A 2. s) ipsam causam B. t) ita A 2; vindicant A 1; vindicat B. u) ita B; mala cobiditate A 1; mala cupiditatem A 2. v) ita B; ipsius A 1. 2. w) voluer B. x) sed B; se; A 2; se A 1. y) lege A 2. z) ita expresse B; quesier A 1. 2. aa) haberē A 1. b) bonus A 1. c) alius A 1. d) ita B; non eras. A 1; deest A 2. e) debeant B.

50 [2]. a) deest B. b) est sed A 1; sit si A 2; solum est B. c) sua A 2. d) avocatum eum B. e) aliqd (= aliquod) A 1. f) ita B; potuerint A 1. 2. g) ita B; ipsum A 1; ipso A 2. h) ita B; iuribus A 1. 2. i) vindicent A 1. k) haec corr. hoc A 2. l) ita B; vindicare A 1. 2. m) ita A 1; hoste A 2; oste B. n) adquirere potuerit B. o) patris potēs B.